Внесены изменения в Правила дорожного движения РФ

        Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января

2016 года № 23 внесены изменения в Правила дорожного движения РФ

        Так, водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по

требованию сотрудников полиции передавать им для проверки документ,

подтверждающий факт установления инвалидности, в случае управления

транспортным средством, на котором установлен опознавательный знак

«Инвалид».

       Действие знаков «Движение запрещено», «Движение механических

транспортных средств запрещено», «Стоянка запрещена», «Стоянка

запрещена по нечетным числам месяца» и «Стоянка запрещена по четным

числам месяца» не распространяется на транспортные средства, управляемые

инвалидами I и II групп, перевозящие таких инвалидов или детей-инвалидов,

если на указанных транспортных средствах установлен опознавательный

знак «Инвалид».

Унификация процедур, применяемых судами общей юрисдикции и

арбитражами

       В Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации и

Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации внесены

изменения, направленные на унификацию процедур и правил, применяемых

судами общей юрисдикции и арбитражными судами.

       Судебный приказ теперь будут выносить, если размер взыскиваемых

сумм или стоимость истребуемого движимого имущества не превышают 500

тыс. рублей. При этом в перечень требований, по которым может быть выдан

судебный приказ, включены взыскание задолженности по оплате жилья и

коммунальных услуг, а также услуг телефонной связи, обязательных

платежей и взносов с членов ТСЖ или строительного кооператива.

       Введена упрощенная процедура рассмотрения так называемых «малых

исков», то есть дел с небольшой ценой иска (до 100 тыс. рублей) и

бесспорных требований. Главным отличием является их рассмотрение без

вызова сторон по представленным ими документам в строго определенных

законом случаях. Данная процедура предполагает рассмотрение дел по

существу с учетом позиции обеих сторон спора, но с сокращенными

временными и финансовыми затратами.

       Закреплено, что судебные акты, принятые по результатам рассмотрения

дел в порядке приказного и упрощенного производств, пересматриваются в

судах апелляционной и кассационной инстанций без вызова лиц,

участвующих в деле, с предоставлением им права направить в суд

объяснения по делу до дня рассмотрения соответствующей жалобы.

        Федеральный закон от 02.03.2016 года № 45, которым

регламентированы перечисленные изменения, вступает в силу по истечении

90 дней после официального опубликования.